REUNIAO HISPANICO-PORTUGUESA DE LABORATORIOS DE NANOTECNOLOGIA
23 DE FEVEREIRO DE 2007

LABORATORIO IBERICO INTERNACIONAL DE NANOTECNOLOGIA (INL)

Convento dos Congregados
Av. Central, 100

4710 - 229 Braga

Delegacéo Espanhola

Fernando Briones

Coordinador

Red Espafiola de Nanotecnologia. NanoSpain.
Instituto de Microelectrénica de Madrid

C/ Isaac Newton, 8 -PTM-

28760 Tres Cantos. Madrid

Espafa

e-mail: briones@imm.cnm.csic.es

M. Ricardo Ibarra

Director

Instituto de Nanociencia de Aragon (INA)
Univ. Zaragoza

C/ Pedro Cerbuna, 12

50009-Zaragoza

Espaia

e-mail: ibarra@unizar.es

Rodolfo Miranda

Director

Instituto Madrilefio de Estudios Avanzados en Nanociencias (IMDEA- Nano)
Departamento de Fisica de la Materia Condensada

Facultad de Ciencias

Edif. Facultad Ciencias

Modulo C-111 / Despacho 604

28049 Madrid

Espaia

e-mail: rodolfo.miranda@uam.es

Josep Samitier

Coordinador de la Plataforma de Nanomedicina
Vicerrector de Politica Internacional
Universidad de Barcelona.

Gran Via Cortes Catalanas, 585

08007 Barcelona.

Espafia

e-mail: jsamitier@ub.edu



mailto:briones@imm.cnm.csic.es
mailto:ibarra@unizar.es
mailto:rodolfo.miranda@uam.es
mailto:jsamitier@ub.edu

Jordi Pascual

ICN Executive Director

Institut Catala de Nanotecnologia (ICN)
Campus de la UAB - Facultat de Ciencies
Edifici Cn

08193- Bellaterra

Barcelona

Espafa

e-mail: jordi.pascual@uab.es

Jose Maria Pitarke

Director

Nanoscience Cooperative Research Center CIC
nanoGUNE

Paseo Mikeletegi 56,

301 - 20009 San Sebastian

Espafa

e-mail: jm.pitarke@nanogune.eu

C. Vazquez

Laboratorio de Magnetismo y Nanotecnologia
Insituto Tecnologico.

Campus Universitario Sur s/n

15782 Santiago de Compostela

Espaia

e-mail: gfmatcvv@usc.es

Ministerio de Educacion y Ciencia — Espafia

Manuel Vazquez

Coordinador

Plan Nacional de Nanotecnologia
Instituto de Ciencia de Materiales CSIC
Cantoblanco

28049 Madrid

Espaia

e-mail: mvazquez@icmm.csic.es

José Luis Martinez

Ministerio de Educacion y Ciencia.

P° de la Castellana 160, Plantall- dpcho.20
28071 Madrid

Espaia

e-mail: josel.martinez@mec.es



mailto:jordi.pascual@uab.es
mailto:jm.pitarke@nanogune.eu
mailto:qfmatcvv@usc.es
mailto:mvazquez@icmm.csic.es
mailto:josel.martinez@mec.es

Delegacéo Portuguesa

Mario Barbosa

INEB — Instituto de Engenharia Biomédica

IBMC — Instituto de Biologia Molecular e Celular, Laboratorio Associado
Faculdade de Engenharia — Universidade do Porto

Rua do Campo Alegre, 823

4150 - 180 Porto

Portugal

e-mail: mbarbosa@ineb.pt

Guilherme N. M. Ferreira

Centro de Biologia Molecular e Estrutural

IBB — Instituto de Biotecnologia e Bioengenharia, Laboratério Associado
Universidade do Algarve

Campus de Gambelas

8000 FARO

Portugal

e-mail: gferrei@ualg.pt

Elvira Maria Correia Fortunato

CENIMAT - Centro de Investigacdo de Materiais

I3N — Instituto de Nanoestrututas, Nanomodelacéo e Nanofabricacao
Faculdade de Ciéncias e Tecnologia — Universidade Nova de Lisboa
2829-516 Caparica

Portugal

e-mail: emf@fct.unl.pt

Manuel José Magalhdes Gomes Mota
Departamento de Biologia

Escola de Ciéncias,

Universidade do Minho

Campus de Gualtar

4710-057 Braga Codex

Portugal

e-mail: mmota@reitoria.uminho.pt

Rui Luis Goncalves Reis

3B’s — Biomateriais, Biodegradaveis e Biomiméticos

IBB — Instituto de Biotecnologia e Bioengenharia, Laboratério Associado
Escola de Engenharia — Universidade do Minho

Campus de Azurém

4800 - 058 Guimaraes

Portugal

e-mail: rgreis@dep.uminho.pt



mailto:mbarbosa@ineb.pt
mailto:gferrei@ualg.pt
mailto:emf@fct.unl.pt
mailto:mmota@reitoria.uminho.pt
mailto:rgreis@dep.uminho.pt

Jodo Bessa e Sousa

IFIMUP — Instituto de Fisica dos Materiais da Universidade do Porto
IN — Instituto de Nanotecnologias, Laboratdrio Associado

Faculdade de Ciéncias — Universidade do Porto

Rua de Campo Alegre, 687

4169 - 007 Porto

Portugal

e-mail: jbsousa@fc.up.pt

Tito Silva Trindade

Laborat6rio Central de Analises

CICECO - Centro de Investigacdo em Materiais Ceramicos e Compositos, Laboratorio Associado
Universidade de Aveiro

Campus Universitario de Santiago

3810 — 193 Aveiro

Portugal

e-mail: ttrindade@dq.ua.pt

Ministério da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior — Portugal

Manuel Heitor

Secretario de Estado da Ciéncia, Tecnologia e Ensino Superior
Palacio das Laranjeiras

Estrada das Laranjeiras, 197-205

1649-018 Lisboa

Portugal

e-mail: mheitor@mctes.gov.pt

Luis T. Magalhaes

Presidente da UMIC — Agéncia para a Sociedade do Conhecimento
Tagus Park, Edificio Inovacéo I, Sala 124

2740-122 Porto Salvo

Portugal

e-mail: luis.magalhaes@umic.pt

Luis Humberto Viseu Melo

Coordenador da Rede de Nanotecnologia

FCT — Fundacéo para a Ciéncia e a Tecnologia,
Av D.Carlos I, 126,

1200 Lisboa

Portugal

e-mail: luis.melo @fct.mctes.pt



mailto:jbsousa@fc.up.pt
mailto:ttrindade@dq.ua.pt
mailto:mheitor@mctes.gov.pt
mailto:luis.magalhaes@umic.pt
mailto:luis.melo@fct.mctes.pt

Comissao Instaladora do

INL — Laboratdrio Ibérico Internacional de Nanotecnologia

José Rivas

Presidente do Conselho de Administragdo da Comissao Instaladora do INL
Dpto. Fisica Aplicada

Campus Universitario Sur

E-15782 Santiago de Compostela

Espafa

e-mail: farivas@usc.es

Carlos A. A. Bernardo, Director Executivo
Deirector Executivo da Comissdo Instaladora do INL
IPC — Instituto de Polimeros e Comp0sitos

Escola de Engenharia — Universidade do Minho
Campus de Azurém

4800-058 Guimaraes

Portugal

e-mail: cbernardo@dep.uminho.pt

Paulo Freitas

Vogal do Conselho de Administracdo da Comissao Instaladora do INL
INESC Microsistemas e Nanoestruturas

IN — Instituto de Nanotecnologias, Laboratorio Associado

Instituto Superior Técnico — Universidade Técnica de Lisboa

Rua Alves Redol, 9

1000-029 Lisboa

Portugal

e-mail: pfreitas@inesc-mn.pt



mailto:farivas@usc.es
mailto:cbernardo@dep.uminho.pt
mailto:pfreitas@inesc-mn.pt

